T3CP100-2
DC/AC電流プローブ
低価格電流プローブ
DC/AC 10A・100A、2MHz
主な機能と特徴
	● 最大導体径（直径）12mm   広い測定電圧範囲により、幅広いアプリケーションを
カバー
	● DCとACの同時測定が可能  DCから2MHzまでの測定が1つの製品で可能
	● 1MΩの入力インピーダンスとBNCコネクタを持つ
あらゆるオシロスコープに接続可能
  テレダイン・レクロイやテレダイン・テスト・ツールだけで
なく、様々なオシロスコープに対応
	● デュアルインジケータ付き過電流保護機能   測定電流のオーバーロードをブザーで知らせ、電流プロ
ーブを保護
	● デガウスとゼロセッティングを内蔵   ユーザーの測定精度を維持するための機能
	● 10Aまたは100Aのデュアルレンジ機能   各プローブにはハイレンジとローレンジの設定があり、
より広い測定感度をカバー
	● 複数のプローブを使用して、多相のアプリケーションを
カバー
  単相・多相の幅広いアプリケーションをカバー
主な仕様
入力電流 10Aまたは100A ピークのデュアルレンジ選択可能
帯域幅 DC～2MHz
最大導体径（直径） 12 mm
立ち上がり時間 ≦ 175 ns
インタフェース オシロスコープへのBNCケーブル、1 MΩ入力
電源 ウォールソケット電源アダプタまたは9V電池
保証 1年
製品の概要
2
T3CP100-2:DC/AC 100 A ピーク、70 A rms、2 MHz 帯域幅
テレダイン・テスト・ツールの新製品
T3CP100-2電流プローブは、DC～2MHz
帯域幅のアクティブAC/DC結合プローブで、
ハイレンジ(100Aピーク, 70Arms） /
ローレンジ(10Aピーク, 7Arms)の2レ
ンジ、高速で正確な波形捕捉、175 ns以
下の立上り時間、低いテスト回路負荷を特
長としています。
このプローブは、1MΩのBNC入力を持
つオシロスコープに使用することができ
ます。
主な機能と特徴
	● 正確で簡単な電流測定が可能
	● 2MHzの広帯域を実現
	● 最大AC ピーク・ツー・ピーク・電流200A
	● デュアルレンジ ハイレンジ（10 A ピーク, 7 A rms） /
ローレンジ（100 A ピーク, 70 A rms）
	● 最大導体電圧 ±600V
	● 最大測定導体径 12mm
	● オートゼロボタンとインジケータ
	● 1MΩの入力とBNCコネクタを持つスコープで使用可能
	● 9V電池またはウォールプラグ電源（付属）で駆動
アプリケーション
	● 電源設計と電源部品測定
	● 低電圧の家電製品、家庭用電化製品
	● 家庭用および産業用太陽光発電（PV）システムの設計
	● 自動車・車両用電子機器
	● 産業用・軍事用電子機器
	● サービス技術者
	● 研究開発
	● 大学、一般電子、教育
3
T3CP100-2 製品概要
電源オン／オフスイッチ
プローブの電源のオン／オフを切り替えます。電源が入っ
ている場合は電源ランプが点灯し、電源が切れている場合
は消灯します。
パワーインジケータ
電源が入ると電源ランプが点灯し、電源が切れると消灯し
ます。
ローバッテリーインジケータ
電池の電圧が6.5V以下になると、ローバッテリーインジケ
ータが赤く点灯し、電池を交換するか、プローブに外部電源
を供給する必要があることを知らせます。
外部DC電源ソケット
T3CP100-2電流プローブに外部電源（供給）を接続する箇
所です。
ハイ/ローレンジインジケータ
プローブの使用中は、常にハイ/ローインジケータの一方が
点灯し、現在選択されている測定レンジを示します。ハイ/ロ
ーレンジセレクタでレンジを変更することができます。
ハイ/ローレンジセレクタ
プローブのハイレンジ、ローレンジを選択するためのボタン
です。
ハイ／ローレンジ選択表
この表は、ハイとローのレンジ設定範囲と、出力電圧レベル
を示しています。
オートゼロインジケータ
プローブがオートゼロ処理を実行しているときは、オートゼ
ロインジケーターが点灯します。
BNC出力コネクタ
電流プローブ コントロールユニット
最大導体径（直径）12 mm
パワーインジケータ ローバッテリーインジケータ
電源オン／オフスイッチ
外部DC電源ソケット
オートゼロインジケータ
オートゼロボタン
ハイ/ローレンジインジケータ
ハイ/ローレンジセレクタ
ハイ／ローレンジ選択表
1 m インターコネクトケーブル
4
T3CP100-2 製品概要
オートゼロボタン
オートゼロボタンを押すと、デガウス処理とオートゼロ処理
が開始されます。この間、オートゼロインジケータが点灯し
ます。オートゼロボタンを使用する前に、プローブ測定クラ
ンプをDUTから切り離す必要があります。測定の前にオー
トゼロボタンを使用することをお勧めします。
コントロールユニット
コントロールユニットには、プローブコントロールが収納さ
れているほか、9V電池の収納スペースがあります。外部電
源なしでプローブを使用する場合は、電池ボックス内に一般
的な9Vアルカリ電池を装着する必要があります。
1 m インターコネクトケーブル
プローブヘッドとコントロールユニットの間には、1mの電流
プローブヘッド/コントロールユニット相互接続ケーブルが
接続されています。
プローブヘッド
電流プローブ測定ヘッドは、スプリング式レバーで開閉を行
います。 直径12mmまでのケーブルを挟むことができます。
測定ケーブル/DUTは常に絶縁されている必要があります。
絶縁されていない電線やケーブルをクランプしないよう
ご注意ください。
BNC出力コネクタ
BNC出力コネクタは、オシロスコープ、DVM/DMMなど
入力インピーダンスが1MΩの機器に接続することが可能
です。オシロスコープなどBNC入力のある測定器の場合、
付属のBNC-BNCケーブルで接続できます。DVM/DMM
に接続する場合は、BNC-バナナプラグケーブル（付属して
いません）が必要な場合がありますので、DVM/DMMの
マニュアルをご参照下さい。
1m BNC-BNC出力ケーブル
電源
付属のウォールソケット電源は、必要に応じて、電池の代わり
にT3CP100-2電流プローブの電源として使用することが
できます。
5
仕様
T3CP100-2仕様 ローレンジ ハイレンジ
電流レンジ 50 mA - 10 A ピーク 1 A - 100 A ピーク
35.35 mA – 7.07 A rms 0.707 A - 70.7 A rms
レンジ出力 0.1 V/A 0.01 V/A
オシロスコープの減衰比 10:1 100:1
代表的なDC精度 3 %±50 mA 500 mA - 40 A ピーク：4 % + 50 mA
40 A - 100 A ピーク：±15 % Max
帯域幅 (–3 dB ) DC - 2 MHz 図1参照
最大電流対周波数特性 図2参照
代表的なDCリニアリティ（ハイレンジ） 図3参照
立ち上がり時間 ≦ 175 ns
位相シフト DC - 65 Hz <1.5° DC - 65 Hz <1°
最大動作電流 電圧・電流定格表
最大動作電圧 電圧・電流定格表
最大浮遊電圧 電圧・電流定格表
動作電圧RMS CAT I 600 V、CAT II 600 V、CAT III 300 V
コモンモード電圧RMS CAT I 600 V、CAT II 600 V、CAT III 300 V
標準的な電池寿命 9Vアルカリ：15時間
ローパワーインジケータ 6.5V未満では、バッテリーインジケータが赤く点灯
オーバーロード・インジケータ 測定電流がプローブレンジを超えるとブザーが鳴ります
校正間隔 毎年
保証 1年
電圧・電流定格表
パラメータ 最大動作電流 最大動作電圧 最大
浮遊電圧ローレンジ ハイレンジ
DC 10 A 100 A 600 V 600 V
DC + ピークAC 10 A 100 A 600 V 600 V
ACピーク 10 A 100 A 600 V 600 V
AC ピーク・ツー・ピーク 20 A 200 A 1200 V 0 V
RMS CAT I 7.07 A 70.7 A 600 V 600 V
RMS CAT II 7.07 A 70.7 A 600 V 600 V
RMS CAT III 7.07 A 70.7 A 300 V 300 V
6
仕様
図１：帯域幅
図２：最大電流対周波数特性
図３：代表的なDCリニアリティ（ハイレンジ）
7
機械・環境特性 プローブの特性
クランプの外形寸法 100 mm x 20 mm x 60 mm
コントロールユニットの外形寸法 137 mm x 33 mm x 35 mm
動作高度 0〜2000m
最大測定導体径 12 mm
電流クランプ～コントロールユニット ケーブル長 1m
出力BNC-BNCケーブル長 1m
重量 223g（9V電池を除く）
動作温度 0 °C - 50 °C
保管温度 -20 °C - 80 °C
動作相対湿度 0 ℃ - 40 ℃≤95 % RH
+40 ℃ - 50 ℃≤45 % RH
汚染度 レベル2
オーダー・インフォメーション
モデル 10A/100A、DC～2MHzデュアルレンジ電流プローブ T3CP100-2
標準付属品 ユニバーサル電源、DC 12 V / 1 A  × 1
1m BNC-BNCケーブル　　　　　　　　 × 1
取扱説明書　　　　　　　　　　　　　　　　　× 1
キャリブレーションレポート　　　　　　　× 1
2023年4月
御用命は